
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

MATRÍCULA: 5618789   CPF: 14228432204
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

Protocolo: 122287
PORTARIA DE DIARIAS No. 28574/2016
OBJETIVO: visando iniciar a instrução processual portaria 
nº 401/16, deliberou por se deslocar equipe ao município 
de Barcarena objetivando apurar denuncias nos autos na 
busca da verdade real dos fatos. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 12/12/2016 - 16/12/2016 Nº 
Diárias: 4
BARCARENA / BELEM / 16/12/2016 - 16/12/2016 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR 
MATRÍCULA: 57211521   CPF: 25245953234
CARGO/FUNÇÃO:  TECNICO EM GESTAO DE INFRA-
ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

Protocolo: 122289

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : JOANILCE CARNEIRO PEREIRA
Portaria nº 28559/2016 , publicada no DOE nº 121098 de 
17/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo: 122277
PORTARIA Nº 393/2016-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1061465/2016.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o Distrato da servidora Shirley Ane Protazio 
Almeida, matrícula nº 57227393-1, cargo de merendeira, do 
município de Belém,  publicado em Diário Ofi cial nº 33.252 de 
17.11.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém. 21 de novembro de 2016.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 122548

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:12997/2016 DE 17/11/2016

Designar FRANCITELMA TEIXEIRA DO ROSÁRIO NASCIMENTO, 
Matrícula nº 5208904/1, Espec. em Educação, para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM. Eneida de Moraes/Ananindeua, a partir de 17/11/2016.
Portaria nº.:12996/2016 de 17/11/2016
Designar EDNA MAGNO TAVARES, Matrícula nº 5151163/2, 
Espec. em Educação, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM.Abelardo Leão 
Conduru/Mosqueiro/Belém, a partir de 17/11/2016.
Portaria nº.:13008/2016 de 17/11/2016
Designar ANDRE LUIS DE SOUSA MAGALHAES, Matrícula nº 
57203612/1, Professor, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Secretário (GED-1) da EEEFM. Castro Alves-Sede/
Santa Maria das Barreiras, a partir de 17/11/2016.
Portaria nº.:12988/2016 de 17/11/2016
Designar JOSÉ MESSIANO TRINDADE RAMOS, Matrícula nº 
5778298/2, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. 
Alexandre Zacarias de Assunção/Belém, a partir de 17/11/2016
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria Nº.:12987/2016 de 17/11/2016
 Dispensar, a pedido, MARIA IOLANDA RODRIGUES CORREA, 
Matrícula nº 5048591/2, Espec. em Educação, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM. Alexandre Zacarias de Assunção/
Belém, a partir de 17/10/2016
LICENÇA ESPECIAL
Portaria Nº.13061/2016 de 21/11/2016
Nome:ANA MIRANDA BOTO
Matrícula:240311/1 Cargo:Escrev. Datilografo
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:28/11/16 a 26/01/17
Triênios:13/05/07 a 12/05/10
Portaria Nº.13058/2016 de 21/11/2016
Nome:CARLENE SIBELI SODRE DAMASCENO NAHUM
Matrícula:57211472/1 Cargo:Assist.Administrativo

Lotação:EE.Visc.de Souza Franco/Belém
Período:16/11/16 a 14/01/17
Triênios:27/01/12 a 26/01/15
Portaria Nº.13057/2016 de 21/11/2016
Nome:ELAINE CRISTINA MONTEIRO MACEDO
Matrícula:57217586/1 Cargo:Servente
Lotação:EE. Inácio Passarinho Sede/Terra Alta
Período:02/01/17 a 02/03/17
Triênios:27/05/09 a 26/05/12
Portaria Nº.13062/2016 de 21/11/2016
Nome:IRACI FERREIRA MACEDO
Matrícula:668672/1 Cargo:Servente
Lotação:EE.Genipauba/Sta Barbara do Pará
Período:01/05/16 a 29/06/16
Triênios:14/05/07 a 13/05/10
Portaria Nº.13060/2016 de 21/11/2016
Nome:IRAEL SOCRATES HITLER FERREIRA GOMES
Matrícula:57224237/1 Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:01/12/16 a 29/01/17
Triênios:05/02/10 a 04/02/13
Portaria Nº.13059/2016 de 21/11/2016
Nome:MARIA ANDRADE DO NASCIMENTO
Matrícula:57211996/1 Cargo:Merendeira
Lotação:EEFM.Prof.Paulo Cesar C. Rodrigues/Castanhal
Período:01/12/16 a 29/01/17
Triênios:06/02/09 a 05/02/12
Portaria Nº.13064/2016 de 21/11/2016
Nome:MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA COSTA
Matrícula:733261/1 Cargo:Servente
Lotação:CEEM.Presid.Fernando Henrique
Período:01/01/17 a 01/03/17-02/03/17 a 30/04/17
Triênios:08/05/09 a 07/05/12-08/05/12 a 07/05/15
Portaria Nº.13065/2016 de 21/11/2016
Nome:RAIMUNDA NEUZA COSTA VINENTE
Matrícula:246905/1 Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:EEEFM.Pe José N. de Souza Sede/Oriximiná
Período:01/02/17 a 01/04/17-02/04/17 a 31/05/17
Triênios:16/04/08 a 15/04/11-16/04/11 a 15/04/14
Portaria Nº.13042/2016 de 21/11/2016
Nome:LINDALVA QUEIROZ MAGNO
Matrícula:758515/1 Cargo:Servente
Lotação:EEEFM.dr.Celso Malcher/Belém
Período:02/01/17 a 02/03/17
Triênios:06/05/10 a 05/05/13
Portaria Nº.13043/2016 de 21/11/2016
Nome:ARIVALDO TAVARES COELHO
Matrícula:57210277/1 Cargo:Vigia
Lotação:EEEM.Dr. Sergio Mota/Muaná
Período:01/12/16 a 29/01/17
Triênios:17/12/08 a 16/12/11
Portaria Nº.13044/2016 de 21/11/2016
Nome:CLARISSA SIMAS PEREIRA
Matrícula:54181055/3 Cargo:Fonoaudiologo
Lotação:Depto de Educação Especial/Belém
Período:01/12/16 a 29/01/17
Triênios:12/02/12 a 11/02/15
Portaria Nº.13045/2016 de 21/11/2016
Nome:SHAYA MONCHERRY FERREIRA
Matrícula:57210649/1 Cargo:Aux.Operacional
Lotação:EE.Ariri/Ananindeua
Período:19/12/16 a 16/02/17
Triênios:23/01/09 a 22/01/12
Portaria Nº.13046/2016 de 21/11/2016
Nome:DAYANNE NICOLLE ROCHA DE CARVALHO
Matrícula:57212687/1Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:EE.Dr.Angelo Cesarino Sede Vinc/Igarape-Açu
Período:01/12/16 a 29/01/17-30/01/17 a 30/03/17
Triênios:17/02/09 a 16/02/12-17/02/12 a 16/02/15
Portaria Nº.13047/2016 de 21/11/2016
Nome:VERA LUCIA DE SEIXAS
Matrícula:246298/1 Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:7ª URE/Óbidos
Período:01/02/17 a 01/04/17
Triênios:21/05/17 a 20/05/14
Portaria Nº.13048/2016 de 21/11/2016
Nome:RAIMUNDO DE JESUS SANTOS CAMPOS
Matrícula:399582/1 Cargo:Ag. de Portaria
Lotação:EEEFM.Min. Alcides Carneiro/Ananindeua
Período:01/02/17 a 01/04/17
Triênios:08/02/08 a 07/02/11
Portaria Nº.13049/2016 de 21/11/2016
Nome:MARIA HELENA CARLOS DOS SANTOS
Matrícula:419494/1 Cargo:Servente
Lotação:ERC.Luterano C.Intg.de M.Trindade/Tome Açu
Período:01/12/16 a 29/01/17-30/01/17 a 30/03/17
Triênios:01/01/10 a 31/12/12-01/01/13 a 31/12/15
Portaria Nº.13050/2016 de 21/11/2016
Nome:WLASEMIR JOSÉ DE SOUZA FARO
Matrícula:761141/1 Cargo:Motorista

Lotação:Div. de Transporte/Belém
Período:02/01/17 a 31/01/17-01/03/17 a 30/03/17
Triênios:30/04/97 a 29/04/00
RETIFICAR
Portaria nº.:13011/2016 de 17/11/2016
Retifi car na portaria nº 007547/2015 de 17/06/2015, que 
dispensou a servidora EDITH SOUSA CORREA, matricula 
nº 5322243/2, Espec. em Educação, da função de Vice-
Diretor(GED-2) da EEEFM. Padre Luiz Gonzaga/Bragança, o a 
partir de 01/06/2015 para 30/06/2015
Portaria nº.:13010/2016 de 17/11/2016
Retifi car na portaria nº 007549/2015 de 17/06/2015, que 
designou a servidora EDITH SOUSA CORREA, matricula nº 
5322243/2, Espec. em Educação, para responder interinamente 
pela função de Vice-Diretor(GED-2) da EEEFM. Padre Luiz 
Gonzaga/Bragança, o a partir de 01/06/2015 para 30/06/2015
ERRATA
ERRATA da Portaria nº.:12952/2016 de 16/11/2016
Nome:MARIANA PINTO CUNS
Onde se lê:Período:01/07/16 a 30/07/16 (30) dias
Leia-se:02/01/17 a 31/01/17 (30) dias
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.253 de 18/11/2016

Protocolo: 122559

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO

CONVITE Nº 003/2016 - CEL/NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 1004461/2016 – SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC comunica aos interessados no 
CONVITE Nº 003/2016-CEL/NLIC/SEDUC, que recebeu recurso 
tempestivamente da(s) empresa(s), contra a decisão da CEL. 
Portanto, fi cam notifi cadas as empresas participantes do 
certame para apresentar contrarrazões se quiserem, no prazo 
legal, conforme item 10 do edital.
Belém, 23 de novembro de 2016
Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 122526

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DO
 EDITAL N° 082/2016 – UEPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR 
SUBSTITUTO E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA -2016

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da 
Universidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a alteração do Resultado das Homologações 
da Seleção do Processo Seletivo Simplifi cado para Professor 
Substituto e Formação de Cadastro Reserva, que está disponível 
no site www.uepa.br.
Mais informações poderão ser obtidas através do fone: (91) 
3276-9615.
ONDE SE LÊ:

AREA DE 
CONHECIMENTO/
COMPONENTE 
CURRICULAR

Nº VAGAS/ 
CADASTRO 
RESERVA

INSCRIÇÕES 
HOMOLOGADAS

INSCRIÇÕES 
NÃO 
HOMOLOGADAS

JUSTIFICATIVA DA 
NÃO HOMOLOGAÇÃO

Eixo Motricidade 
Humana: Tutoria 
(Saúde do Adulto e 
Idoso)

CR 

Ana Júlia Cunha Brito

- -

Antonio Rafael Wong 
Ramos
Beatriz Helena Baldez 
Vasconcelos
José Maria Furtado 
Júnior
Rafaela Cordeiro de 
Macêdo

     

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO – 
DCMH  - CAPITAL
LEIA-SE:
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO – 
DCMH  - CAPITAL


